BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số:         /QĐ-QLCL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày      tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Căn cứ Quyết định số 1120/QĐ-BNN-TCCB ngày 31/3/2017 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ

sản; Quyết định số 2937/QĐ-BNN-TCCB ngày 03/8/2020 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn sửa đổi Điều 3 Quyết định số 1120/QĐ-BNN-TCCB

ngày 31/3/2017;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BYT-BCT-BNNPTNT ngày

01/8/2013 của Bộ Y tế - Bộ Công Thương - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước;

 Xét hồ sơ đăng ký bổ sung phạm vi chỉ định kèm theo Đơn đăng ký số

406/TTCL1-KN ngày 08/12/2022 của Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản

vùng 1; Biên bản đánh giá cơ sở kiểm nghiệm của Trung tâm Chất lượng nông

lâm thủy sản vùng 1 ngày 22/12/2022;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thanh tra, Pháp chế và Đánh giá sự phù

hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung phạm vi chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ

quản lý nhà nước, cụ thể như sau:

- Tên cơ sở kiểm nghiệm: Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1.

 - Địa chỉ: số 51 đường Lê Lai, quận Ngô Quyền, thành phố Hải Phòng.

- Mã số cơ sở kiểm nghiệm: 004/2014/BNN-KNTP

- Danh mục phép thử được chỉ định bổ sung: Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và có thời hạn theo

Quyết định số 28/QĐ-QLCL ngày 02/02/2021.

Điều 3. Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 1 có trách nhiệm

thực hiện công tác kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước khi có yêu cầu, phải

tuân thủ các quy định và hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền.

Nơi nhận:

- Như Điều 1;

- Cục trưởng (báo cáo);

- Vụ KHCN – Bộ NN&PTNT (để biết);

- Các đơn vị thuộc Cục QLCL NLTS (để biết);

- Lưu VT, TTPC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Hồng Phong

http://www.nafiqad.gov.vn/Portals/0/DOCUMENTS/Danh_sach_phong_KN/Q%C4%90%2059.2022.%20Gia%20ha%CC%A3n%20va%CC%80%20BS%20TTV5.pdf

DANH MỤC CHỈ TIÊU ĐƯỢC CHỈ ĐỊNH BỔ SUNG

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ –QLCL ngày    /12 /2022 của

Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản)

TT Tên phép thử Lĩnh vực

Giới hạn phát hiện của phép thử

(nếu có)/phạm vi đo

Phương pháp thử
Giới hạn phát

hiện

1

Xác định hàm lượng vitamin

C

Phương pháp HPLC-PDA

Thực phẩm

(thuộc phạm vi

quản lý của bộ

NNPTNT)

05.2/CL1/ST 03.109

Ref. TCVN 8977:2011

(EN 14130:2003)

5mg/kg

2

Xác định hàm lượng chất màu

(Tartazine (E102); Sunset

yellow (E110);

Carmoisin/Azorubin (E122);

Amaranth (E123))

Phương pháp HPLC-PDA

Thực phẩm

(thuộc phạm vi

quản lý của bộ

NNPTNT)

05.2/CL1/ST 03.104
10 mg/kg hoặc 10

mg/l

3

Xác định độ ẩm (hao hụt khối

lượng) ở 110 độ C

Phương pháp trọng lượng

Muối TCVN 10243:2013 /

4

Xác định hàm lượng chất

không tan trong nước hoặc

trong axit

Phương pháp trọng lượng

Muối TCVN 10240:2013 /

5

Xác định hàm lượng muối

(NaCl) hoặc ion Cl-

Phương pháp chuẩn độ

Muối TCVN 3973 - 1984 /

6

Xác định hàm lượng Sulfate

hòa tan trong nước hoặc trong

môi trường axit

Phương pháp trọng lượng

Muối TCVN 12041:2013 /

7

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật

Phương pháp GC-MS/MS

Nông sản

(rau, củ, quả, chè)

05.2/CL1/ST 03.89

(GC-MSMS)

5 µg/kg

(phụ lục 1.1)

8

Xác định hàm lượng độc tố

nấm:

- AflatoxinB1,

- Aflatoxin B2

- Aflatoxin G1

- Aflatoxin G2

- Aflatoxin tổng số

- Ochratoxin A

- Zearalenone

- Deoxynivalenol

Phương pháp LC-MS/MS

Thực phẩm

(thuộc phạm vi

quản lý của bộ

NNPTNT)

05.2/CL1/ST 03.100

(LC-MS/MS)

0,5 µg/kg

Từng chất

9

Xác định hàm lượng độc tố

nhóm saxitoxin (PSP)

Phương pháp tạo dẫn xuất

trước cột bằng oxi hóa

periodate (LC-FLR)

Nhuyễn thể BS EN 14526:2017 Phụ lục 1.2

10

Xác định dư lượng thuốc bảo

vệ thực vật

Phương pháp LC-MS/MS

Nông sản

(rau, củ, quả, chè)

05.2/CL1/ST 03.103

(LC-MSMS)
Phụ lục 1.3

11

Xác định hàm lượng nitrate,

nitrite và muối natri hoặc kali

của nitrate/nitrite

Phương pháp LC-PDA

Thực phẩm

(thuộc phạm vi

quản lý của bộ

NNPTNT)

05.2/CL1/ST 03.110

Ref. TCVN 7814: 2007

(EN12014-2:1997)

10mg/kg

PHỤ LỤC 1.1

(Phương pháp: 05.2-CL1/ST 03.89)

TT Tên chất
LOD

(mg/kg)
TT Tên chất

LOD
(mg/kg)

1.  Carbaryl 0,005 31.  Dieldrin 0,005

2.  Fenobucarb 0,005 32.  Cyproconazole 0,005

3.  Ethoprophos 0,005 33.  Endrin 0,005

4.  Trifluralin 0,005 34.  Endosulfan (b) 0,005

5.  Hexachlorobenzen 0,005 35.  DDT (4,4') 0,005

6.  Dimethoate 0,005 36.  Triazophos 0,005

7.  Dichloran 0,005 37.  Propiconazole II 0,005

8.  Ethoxyquin 0,005 38.  Propiconazole I 0,005

9.  Lindane 0,005 39.  Propargite 0,005

10.  Diazinon 0,005 40.  Tebuconazole 0,005

11.  Chlorothalonil 0,005 41.  Carbosulfan 0,005

12.  Chlorpyrifos Methyl 0,005 42.  Bifenthrin 0,005

13.  Metalaxyl 0,005 43.  Bromopropylate 0,005

14.  Heptachlor 0,005 44.  Bifenazate 0,005

15.  Fenitrothion 0,005 45.  Etoxazole 0,005

16.  Malathion 0,005 46.  Fenpropathrin 0,005

17.  Chlorpyrifos 0,005 47.  Cyhalothrin I (lambda) 0,005

18.  Aldrin
0,005

48.
Cyhalothrin II

(gamma)

0,005

19.  Tetraconazole 0,005 49.  Permethrin 0,005

20.  Dicofol 0,005 50.  Permethrin (cis) 0,005

21.  Thiamethoxam 0,005 51.  Permethrin (trans) 0,005

22.  Fipronil 0,005 52.  Cyfluthrin 0,005

23.  Quinalphos 0,005 53.  Cypermethrin 0,005

24.  Methidathion 0,005 54.  FlucythrinateI 0,005

25.  Cis Chlordane 0,005 55.  FlucythrinateII 0,005

26.  Trans Chlordane 0,005 56.  Fenvalerate 0,005

27.  Endosulfan (a) 0,005 57.  Difenoconazole 0,005

28.  Hexaconazole 0,005 58.  Indoxacarb 0,005

29.  Profenofos 0,005 59.  Deltamethrin 0,005

30.  Buprofezin 0,005 60.  Azoxystrobin 0,005

PHỤ LỤC 1.2

(Phương pháp: BS EN 14526:2017)

STT Tên độc tố
LOD

(µg/kg)

1.  Saxitoxin (STX) 18,4

2.  Gonyautoxins 2,3 (GTX2,3) 11,6

3.  Gonyautoxins 5 (GTX5) 10,7

4.  Decarbamoyl saxitoxin (dcSTX) 8,4

5.  Neoxsaxitoxin (NEO) 82,0

6.  Gonyautoxin 1,4 (GTX1,4) 61,8

7.  N-sulfocarbamoyl-gonyautoxin 1,2 (C1,2) 23,0

8.  Gonyautoxin 6 (GTX6) 104,4

9.  dc-gonyautoxin 2,3 (dcGTX2,3) 18,2

10.  dc-Neosaxitoxin (dcNEO) 33,1

PHỤ LỤC 1.3

(Phương pháp: 05.2-CL1/ST 03.103)

TT Tên chất LOQ(mg/kg) TT Tên chất
LOQ

(mg/kg)

1.  Dimethoate 0,005 15.  Pirimicarb 0,005

2.  Metalaxyl 0,005 16.  Acetamiprid 0,005

3.  Thiamethoxam 0,005 17.  Aldicarb 0,005

4.  Cyproconazole II 0,005 18.  Thiabendazole 0,005

5.  Cyproconazole I 0,005 19.  Carbendazime 0,005

6.  Buprofezine 0,005 20.  Acephate 0,005

7.  Tebuconazole 0,005 21.  Methamidophos 0,005

8.  Hexaconazole 0,005 22.  Abamectin 0,015

9.  Triazophos 0,005 23.  Emamectin benzoat 0,015

10.  Propiconazole 0,005 24.  Fenbuconazole 0,005

11.  Etoxazole 0,005 25.  Kresoxim-methyl 0,005

12.  Tetraconazole 0,005 26.  Carbaryl 0,005

13.  Difenconazole 0,005 27.  Clothianidin,  0,010

14.  Trichlorfon 0,015 28.  Hexythiazox 0,010

15.  Imidacloprid 0,005 29.  Flubendiamide 0,010

		2022-12-31T13:26:48+0700
	Ngô Hồng Phong

		2023-01-03T08:20:14+0700

		2023-01-03T08:20:14+0700

		2023-01-03T08:20:14+0700

		2023-01-03T08:20:14+0700

		2023-01-03T08:20:14+0700